(59) Τοὺς σοφωτάτους τῶν ἀρδρῶν. Sic apostolos vorat Constantinus, quos tamen illiteratos atque imperitos suis est constat. Ita quoque in cap. 12, eosdem apostolos σὺ πεφυκότας appellat, id est, præstanti ingenio preditos. Scilicet Constantinus de apostolis quos tantopere veneratur Ecclesia, honorifice sentiendum esse existimavit. Verum sancti

A nem quæ mollis sit et ad voluptatem ac lenocinium comparata, prudentibus viris displicere: cum is qui dicit, plausum potius quam modestam disserendi rationem consecutatur. Quidam impii ac dementes homines aiunt Christum nostrum merito supplicio damnatum fuisse, et eum qui vita auctor est viventibus, vita esse privatum. Ac eos quidem qui semel pietati nuntium remiserunt, nec timore ullo aut pudore scelerum suorum affici decreverunt, ita sentire minime mirandum est. Illud vero omnem excedit amentiam, quod sibi ipsis persuasisse videntur, Deum immortalem vim ab hominibus passum esse, non autem a sua ipsius benignitate et erga homines benevolentia; nec animadvertisunt, magnitudinem animi ac patientiam nec contumelia mutari, nec conviciis de statu suo dimoveri; sed furorem eorum qui ipsam hostiliter invadunt, consilio et celsitudine animi frangere. Statuerat quidem divina clementia injustitiam e medio tollere, modestiam vero et aequitatem promovere. Ac propterea, sapientissimis hominibus in unum congregatis, pulcherrimam atque utilissimam humano generi doctrinam insituit, ut viri boni ac beati providentiam ipsius in hujus mundi rebus administrandis emularentur. Quo quidem bono quodnam majus dici potest, ubi Deus justitiae leges prescribit, eosque qui discipuli ipsius esse meruerint, similes efficiunt sibi, ut tradita ac diffusa in omnes virtute, sempiterna felicitas hominibus comparetur? Hæc est præclara Victoria, hæc vera potentia, hoc opus maximum Deoque convenientissimum, omnium scilicet populorum correctio atque ad meliorem frugem conversio. Ac nos quidem hujus triumphi gloriam, cum laudibus et acclamationibus, tibi, o Servator omnium, deferimus. Tu vero improba ac

Patres longe aliter de apostolis loquuntur, ac præcipue Joannes Chrysostomus, qui apostolos plane rudes atque imperitos fuisse fatetur, et ex eo validissimum argumentum sumit ad christianæ fidei confirmationem, quod homines illitterati philosophos, vilissimi e Judea piscatores Romanos rerum dominos ad Crucifixi cultum pertraxerint. Idem repetit Constantinus in capite decimo quinto, initio.

(60) Vulg. ζηλῶσα. Positum videtur hoc verbum pro ζηλῶσαι πατοῦσα. Sensus autem hujus loci peti debet ex cap. 12, ubi Constantinus ita loquitur: Τὸ δὲ τῆς φιλανθρωπίας ἔχαίρετον, ἐν τῷ τοὺς εὖ πεφυκότας τῶν ἀνθρώπων, θελον καὶ μαχαρίου ζηλωτὰς ποιήσας βίου. Hi enim duo loci lucem sibi mutuo fenerantur. In codd. Fuk., Turnebi ac Saviglii, scribitur ζηλῶσαι, non ζηλῶσα.

(61) Σὺ δ', ὁ ωρηρά. Ab his verbis novum caput inchoatur in editione Rob. Stephani et in codice Regio, in quibus hæc verba modico intervallo a præcedentibus separantur. In optimo tamen codice Fuk. et in schedis nulla hic notatur distinctio.

(62) Τοῦ δυντος Θεοῦ. Malum scribere adverbialiter τοῦ δυτῶς. Alque ita plane in codice Fuk. scriptum inveni.

(63) Μέρσιρ τὰ ἔπιχιστα. Hoc loco μένειν sumitur ut apud Latinos manet, ut cum dicitur, te manet capitolina palmata, id est, tibi parata est. Graeci eodem modo sumunt verbum μένειν. Sic in epistola Constantini ad Alexandrinos, quain refert Athanasius

letestanda blasphemia, quæ mendaciis et fama perulgatisque sermonibus effterri et gloriari soles, tu, inquam, juvenes decipis; adolescentes et viros qui puerili quodam ingenio prædicti sunt, blanda persuasione in fraudem inducis, a veri Numinis cultu eos abducens, et simulacra constituens, quæ adorent, et quibus preces allegent: adeo ut decepli, suæ ipsorum recordia mercede recipiant. Christum enim omnium bonorum auctorem, qui et Deus est et Dei Filius, calumniantur. Annon, qm̄so, hic **581** Deus a modestissimis ac sapienissimis gentibus ac populis jure merito colitur? qui cum omnem potentiam nactus sit, propositi sui semper tenax, de insita sibi clementia nihil imminuit. Abite igitur, impii (id enim vobis licet, quandoquidem sceleri vestro nulla nunc poena irrogatur); abite, inquam, ad victimarum cades et convivia, festosque dies et compotationes: in quibus religionis specie voluptatibus et intemperantiae indulgetis. Et sacra quidem a vobis celebrari simulatis: re autem vera libidines vestras expletis. Neque enim quidquam boni nostis, ac ne primum quidem summi Dei mandatum: qui et humano generi leges vivendi præscribit, Filioque in mandatis dedit, ut vitam hominum moresque formaret: quo videlicet hi qui recte ac modeste vixerint, alteram vitam beatam ac felicem Filii sui iudicio consequantur. Exposui decretum Dei de hominum vita, idque non ignoratione aberranti ut multi, nec opinione aut conjectura ducet. Sed fortasse dixerit aliquis: Undenam hæc filii appellatio, aut quæ ratio gignendi, siquidem unus ac solus est Deus, idemque ab omni commissione ei coitu prorsus alienus? Scindum vero est duplicein esse gignendi rationem: alteram ex partu quæ omnibus nota est: alteram ex causa sempiterna.

in *Apologetico ad imperatorem Constantium*: 'Αλλ' ἦν γεννατος καὶ λαμπρὸς, οὐδὲ χρίστων ἔμετε κατ' αὐτοῦ. Tamen viri docti ex suis codicibus jam pridem emendarunt ἀναμένειν, quam emendationem in libris etiam Turnebi ac Savilii reperi. Codex Fuketianus habet ἀναβάνειν.